Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 214/2024

Manifesta Moção de Aplauso ao
Sr. João Costa pela trajetória de
vida e empreendedorismo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, o Sr. João Costa, um empreendedor de origem
humilde, trilhou uma trajetória notável desde sua infância na cidade de Americana-SP.
Com apenas nove anos, o Sr. João já compreendia a importância de ajudar sua família
e começou a trabalhar vendendo artigos pelas ruas da cidade.

CONSIDERANDO que, um de seus primeiros empregos foi em uma
fábrica de vagões e seu percurso o levou ainda a trabalhar no ramo têxtil em uma das
empresas mais importantes da região.

CONSIDERANDO que, o Sr. João realizou vários cursos técnicos e
tinha um grande desejo de seguir carreira na Aeronáutica, o que não aconteceu. No
entanto sua jornada empreendedora estava apenas começando.

CONSIDERANDO que, inspirado pelos valores de seus pais e
determinado a construir uma vida sólida, o Sr. João encontrou o amor ao lado de
Olinda Arantes Costa, e que com muita paixão e superação estão casados até hoje, o
casal teve três filhos: Rogério, Rafael e Robson, que atualmente administram a
empresa da família.

CONSIDERANDO que, em 1984, nasce a primeira empresa de João

Costa, em parceria com seu cunhado Lourenço, irmão de Dona Olinda. A “Arantes
Costa”, em Santa Bárbara d’Oeste/SP. A partir daí, surgiram outras empresas da
família, como a Serralheria Costa e Filhos. Foram muitos desafios, mudanças,
dedicação, evolução e aprendizagem, para que hoje se tornasse uma grande empresa
e referência no segmento. Atualmente o Grupo Costa emprega mais de 100
colaboradores de Santa Bárbara d’Oeste e região.

CONSIDERANDO que, a empresa encontra-se consolidada e destaca-
se no ramo, refletindo os valores de uma família que acredita na força do trabalho e na
união para alcançar grandes conquistas. A trajetória do Sr. João Costa é um exemplo
de determinação, resiliência e sucesso. Desta forma, realizou-se recentemente um
grande evento e no  dia 18 de maio, no Esporte Clube Barbarense, celebrou-se os 40
anos de empreendedorismo do Grupo Costa no mercado regional.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o Sr. João Costa pela
trajetória de vida e empreendedorismo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de Junho de 2024.

Paulo Monaro
Presidente da Câmara

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
71

/2
02

4
11

/0
6/

20
24

 0
9:

55
 -

 C
H

A
V

E
: U

33
1-

1R
K

5-
3X

C
B

-F
P

U
9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de junho de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U3311RK53XCBFPU9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: U331-1RK5-3XCB-FPU9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
71

/2
02

4
11

/0
6/

20
24

 0
9:

55
 -

 C
H

A
V

E
: U

33
1-

1R
K

5-
3X

C
B

-F
P

U
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=U3311RK53XCBFPU9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U3311RK53XCBFPU9
		2024-06-11T10:07:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura